ab ipsa tamen virgine vocatus ab eventu Joannes, propter secreta revelata mihi a beata, ut aestimo: Vidi inquam, Angelum descendentem de coelo, habentem clavem abyssi et catenam in manu sua, vidi et praesens fui. Et quamvis multa et grandia fuisset Dominus operatus, antequam ipsius haberem notitia: omnia tamen audivi, vel ab ipsa in secreta confessione, vel ab aliis utriusque sexus personis dignissimis omni fide, qui praesens fuerunt pariter et viderunt. Vidi igitur et audivi, ita ut mihi et aliis qui fuere praesentes, cum Evangelista Joanne liceat exclamare: Quod vidimus, quod audivimus de verbo vitae, habitanti in hac mirabili virgine, hoc vobis et non aliud, nuntiavimus (...) ²⁷.

Nel *Processus* si attesta la sua vocazione alla riforma e la sua profetica “promessa” che si sarebbe realizzata sicuramente:

super obtecti reformationis predictae taliter extitit aliquo modo consolata a Domino, ut sic suo diceret confessori: Noveritis, pater, quod licet Dominus sit quam ecclesiam modo impercetibilis purgaturus attamen suscitaturus est postmodum spiritum electorum suorum, sequeturque tanta ecclesiae reformatio et suorum pastorum veneratio, quod ex solo cogitatu spiritus meus resultat in Domino ²⁸.

Caterina è profetessa nella misura in cui Dio si esprime per suo tramite e lo fa sia consentendole di penetrare i misteri della Parola, sia consentendole di vedere ciò che gli esseri umani non vedono: l'interiorità degli altri e gli eventi futuri. Caterina è il canale vivente della Parola divina, Parola alla quale, in definitiva, è demandata la funzione di agente unico e supremo della “riformazione” ²⁹. Essa infatti trasforma e dunque converte il mondo sovvertendo gli schemi interpretativi umani. Ma la missione storica dei frati predicatori è proprio quella di “contemplata aliis tradere”, come leggiamo nella *Summa* di Tommaso d'Aquino ³⁰. Tommaso scrive «de perfectis viris post contemplatio-

²⁷ *Ibidem*.

²⁸ *Processus*, col. 1298.

²⁹ E. FRANCESCHINI, *Leggenda minore di s. Caterina da Siena*, Milano 1942; F. GROTTANELLI, dal titolo *Leggenda minore di santa Caterina da Siena e lettere dei suoi discepoli*, in *Collezione di opere inedite o rare*, XXVI, Bologna 1868.

³⁰ Le prime bolle papali sono chiarissime: G. G. MEERSSEMANN, *La prédication dominicaine dans les congrégations mariales en Italie au XIIIe siècle*, in «Archivum Fratrum Praedicatorum», 18 (1948), pp. 131-161, p. 131. Tommaso scrive: «sic patet quod fides ex duabus partibus est: ex Deo scilicet ex parte interioris luminis, quod adducit ad assensum; et ex parte eorum quia exteriorius proponuntur, quae ex divina revelatione initium sumpserunt (...). Ita fides est ex auditu, et tamen habitus fidei est infusus», in *Boethium de Trinitate*, I, q. 2, a. 1 ad 4.

nem suam redeuntibus dicitur, memoriam suavitatis tuae eructabunt»³¹ e sceglie il verbo *eructare* poiché esso contiene la dimensione mistica dello “svelamento” della Parola di Dio: *mysticum id est occultum*, ancora secondo la spiegazione di Tommaso. Tommaso asserisce poi che lo Spirito non può evitare di operare per il bene della Chiesa, di conseguenza dona il *sermo sapientiae* di cui scriveva san Paolo ai predicatori³². Tuttavia l’unico *medium* della grazia che salva e santifica è la Parola di Dio e lo Spirito si serve della lingua umana come di un semplice strumento³³. La predicazione nell’accezione di Tommaso è *sic et simpliciter mystica*: parlare della Parola; perciò ci si prepara alla predicazione attraverso la meditazione laddove la Parola è rivelata nel suo senso *occultum* da Dio³⁴. Lo stato mistico è assicurato dal settimo dono dello Spirito e coincide con la *cognitio Dei experimentalis*, ovvero con l’attingimento della *sapientia Dei* che consente all’essere umano di penetrare il senso ultimo della Parola. Ma lo stato

³¹ *Summa Theologiae, IIa-IIae, q. 188 a. 6.*

³² *Summa Theologiae, IIa-IIae, q. 177 a. 1 ad 3; IIa-IIae, q. 177 a. 1 ad 4.*

³³ «Ad quod quidem efficiendum spiritus sanctus utitur lingua hominis quasi quodam instrumento, ipse autem est qui perficit operationem interius», *Summa Theologiae, IIa-IIae, q. 177 a. 1.*

³⁴ È significativo, perché attesta la ricezione della figura di Caterina anche oltre le fila dell’Ordine dei Predicatori quanto scrisse il frate agostiniano William Flete (che comunque si annovera tra i figli spirituali della mistica). Il *Sermo* è trasmesso dal manoscritto X, 3002 di Roma e dal codice T.II.7 della Biblioteca Comunale degli Intronati, dove a c. 17 inizia il *Sermo in reverentiam Beate Katherine de Senis, compositum in anno Domini 1382*; il *sermo* fu pubblicato da R. FAWTIER in *Catheriniana*, in «Melangées d’Archeologie et d’histoire», n. 34 (1914), pp. 3-96. Si legge: «Effundam de spiritu meo, hoc fuit quando Deus ex infinita sapientia sua creavit istam benedictam servam sua ad imaginem et similitudinem suam, quando alias fuit mortua tunc pro salute humani generis suscitavit eam et inspiravit in faciem suam spiraculum vitae, et facta est in animam ac spiritum viventem; emisit eam de celo tanquam fluvium egredientem de paradiso voluptatis ad irrigandam superficiem universae terrae, id est universae animae. *Emittes spiritum tuum et creabuntur et renovabis faciem terrae*; potens est Deus meritis suis reformare faciem Ecclesiae suae. Effundit eam Deus tanquam conductum aquae vivae super Ecclesiam suam ac super omnem generationem, quia pro omni generatione cum suis orationibus laboravit, et humiliter labores suos substitit. Respexit Deus humilitatem ancillae suae; *ecce enim ex hoc beatam me dicent omnes generationes*; sic ergo effudit Deus de spiritu suo super omnem carnem et prophetabant filii sui ac filiae suae de ea et adhuc fortassis prophetabunt multi, senes sompnia somniabant de ea, et juvenes visiones videbant de ea, ad adhuc fortassis de miraculis suis videbunt, quia fortassis Deus dabit pro ea prodigia in celo sursum», pp. 62-63. All’articolo di Fawtier si riallaccia, completandolo, il saggio di A. SABA, *La leggenda abbreviata di S. Caterina da Siena scritta da Fr. Antonio della Rocca*, in «Aevum», 8 (1934), fasc. 2/3, pp. 291-342. Più diffusamente ho affrontato l’argomento relativo a “mistica”, “predicazione” e “teologia” nel mio *Mistica e predicazione*, in *Il Liber di Angela da Foligno e la mistica nei secoli XIII-XIV in rapporto alle nuove culture*, Atti del XLV Convegno Storico Internazionale del Centro Italiano di Studi sul Basso Medioevo – Accademia Tudertina (Todi 12-15 ottobre 2008), Spoleto 2009, pp. 423-452.